
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200                        Recife, 27 de dezembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DGA / UACSA .............................................................................................................. 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.585/2018-GR, de 27 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026523/2018-56, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 6549 PRONATEC/Bolsa-Formação 2017 UFRPE-FIC-MC, Processo 

23400.000834/2017-64, 18NC700210, Nr. de Transferência 691353, os 

servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

FRANCISCO BAHIA BARRETO 

CAMPELLO 

0384584 Executor 

EDUARDO FELINTO SANTIAGO 2153192 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Outros Aux. Financeiros R$ 20.000,00 

 

PORTARIA Nº. 1.586/2018-GR, de 27 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026522/2018-10, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 5/2018 Projeto Formação Continuada dos Conselhos dos Direitos da 

Criança e do Adolescente e Conselhos Tutelares de Pernambuco, 
18NC000010, Nr. de Transferência 696675, os servidores abaixo 

relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Juliana Alves de Andrade      2581163 Executor 

Michelle Cristina Rufino Maciel 2887599 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339036 Serviços Pessoa Física R$   370.026,42 

339036 Serviços Pessoa Física R$   13.723,58 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$   106.750,00 

339147 Obrig. Trib. e Contributivas R$   43.869,78 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$   54.000,00 

339147 Obrig. Trib. e Contributivas R$   11.601,36 

 

PORTARIA Nº. 1.587/2018-GR, de 27 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026521/2018-67, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 7/2018, Projeto Fortalecimento e Formação Continuada dos 
Operadores de Programas de Atendimento Socioeducativos em Meio 

Aberto do Estado de Pernambuco, Processo 00135.216048/2018-40, 

18NC000004, Nr. de Transferência 696677, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

 
 

 

Nome Nº SIAPE Designação 

RAQUEL DE ARAGÃO UCHOA 
FERNANDES 

1648029 Executor 

JULIANA ALVES DE ANDRADE 2581163 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339036 Serviços Pessoa Física R$ 256.480,00 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$ 51.071,52 

339033 Passagens R$ 6.408,48 

339030 Material de Consumo R$ 10.540,00 

339014 Diárias R$ 15.500,00 

 

PORTARIA Nº 1.591/2018-GR, de 27 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026547/2018-13,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Cadastro e 

Benefícios - SCB, o(a) servidor(a) NEILLA CAROLINA FARIAS DE 
CARVALHO GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2355641, no período de 17 a 21/12/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.592/2018-GR, de 27 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026087/2018-15,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 

Administração Patrimonial e Almoxarifado, o(a) servidor(a) ISABELA 

LUANA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2359164, no período de 07 a 11/01/2019, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DGA / UACSA 

 

PORTARIA N.º 076/2018/DGA/UACSA, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013. 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os membros abaixo para compor a Comissão de Planejamento 

Estratégico da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho- UACSA: 

 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO 

ROGÉRIO FAGUNDES LEITE 3010453 DOCENTE 

MARTÔNIO JOSÉ MARQUES 

FRANCELINO 

2322145 DOCENTE 

MAURÍCIO PIMENTA 

CAVALCANTI 

1160926 DOCENTE 

JOÃO HENRIQUE CORREIA 
PIMENTEL 

2321966 DOCENTE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NAYARA BARBOSA RIBEIRO 
BERNARDO 

3041802 TÉCNICO 

RAFAELA FERREIRA PESSOA 

LUSTOSA 

2145630 TÉCNICO 

LUCAS MARTINS CASTELO 

BRANCO 

098.290.614-

50 

DISCENTE 

TEREZA RAQUEL BRITO DE 

MELO CONDE 

3227484 DOCENTE 

  

PORTARIA N.º 077/2018/DGA/UACSA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 

2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 12/2018 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 19 de 
fevereiro de 2018, que designou a Comissão de Relações Institucionais da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, incluindo novos 

membros, ficando a composição abaixo. 
 

MEMBROS SIAPE 

Rafael Alves de Oliveira (Presidente) 2726882 

Adriano da Silva Marques 1582891 

Aureliano Xavier dos Santos 3013171 

Flávio da Silva Vitorino Gomes 2998216 

Katiúcha Fernanda Silva 2170709 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 

Vinícius Dantas de Araújo 2144582 

 

PORTARIA N.º 078/2018/DGA/UACSA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que solicitação que consta no processo número 
23082.023429/2018-45, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 

para a Universidade, do docente Antônio Alcêu Câmara Júnior, SIAPE 
1572385, no período de 12 a 14 de dezembro de 2018, para participar do 1º 

Congresso Nacional da Diversidade do Semiárido – CONADIS 2018, na 

cidade de Natal/RN. 
 

 

Gabriel Rivas de Melo 
Diretor Geral e Acadêmico 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


